
14 Ano XXXVI - No- 100 - Parte I
Rio de Janeiro, segunda-feira - 7 de junho de 2010 PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de Janeiro D.O.

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 01.06.2010

Port. nº 181/2010 - Nomeia JORGE LUIZ PEDREIRA, matr. nº 35158-
5, Extra-Quadro Comissionado, para exercer o cargo em comissão de
Assessor II, símbolo CC-09, código 156, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 182/2008 - Exonera CELSO DE OLIVEIRA SANTOS, matr. nº
27649-3, Técnico Universitário Médio/Técnico de Segurança do Traba-
lho, do cargo em comissão de Assessor II, símbolo CC-09, código
156, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 183/2010 - Nomeia CELSO DE OLIVEIRA SANTOS, matr. nº
27649-3, Técnico Universitário Médio/Técnico de Segurança do Traba-
lho, para exercer o cargo em comissão de Assessor II, símbolo CC-
09, código 3037, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 184/2010 - Exonera ELISABETH HADAD MURAD, matr. nº
4855-3, Professor Auxiliar, do cargo em comissão de Diretor do De-
partamento de Seleção Acadêmica - DSEA, símbolo CC-07, código
683, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 185/2010 - Nomeia ELISABETH HADAD MURAD, matr. nº
35159-3, Extra-Quadro Comissionado, para exercer o cargo em comis-
são de Diretor do Departamento de Seleção Acadêmica - DSEA, sím-
bolo CC-07, código 683, a contar de 01/06/2010.

DE 02.06.2010
Port. nº 186/2010 - Demite o servidor MAURICIO LIMA GISBERT,
matr. nº 32058-0, Oficial/Especialidade/Eletricista, lotado na Prefeitura
dos Campi, por abandono de cargo, com base no art. 52, inciso V, §
1º do Decreto-Lei nº 220/75, com nova redação dada pela Lei Com-
plementar nº 85/96, a contar de 08/04/2010.
Port. nº 187/2010 - Exonera, a pedido, ANDRÉ SOARES MONAT,
matr. nº 31596-0, Professor Adjunto, do cargo em comissão de Vice-
Diretor da Escola Superior de Desenho Industrial, símbolo CC-06, có-
digo 77, a contar de 01/12/2009.
Port. nº 188/2010 - Nomeia LUIZ ANTÔNIO DE SABOYA, matr. nº
8008-5, Professor Assistente, para exercer o cargo em comissão de
Vice-Diretor da Escola Superior de Desenho Industrial, símbolo CC-06,
código 77, a contar de 01/03/2010.
Port. nº 189/2010 - Dispensa MANUEL ALVES NETO, matr. nº 6868-
4, Agente Universitário/Assistente Administrativo, da função gratificada
de Chefe do Serviço/SERPROP/CONEGO, símbolo FG-01, código
838, a contar de 01/05/2010.
Port. nº 190/2010 - Designa ANDERSON DA SILVA CARVALHO, ma-
tr. nº 7460-9, Técnico Universitário Médio/Programador, para exercer a
função gratificada de Chefe do Serviço/SERPROP/CONEGO, símbolo
FG-01, código 838, a contar de 01/05/2010.
Port. nº 191/2010 - Promove, a contar de 20/04/2010, com caráter de
antecipação e provisoriamente, ANDREIA OLIVEIRA DA SILVA, matr.
nº 33878-0, lotada na Faculdade de Formação de Professores, à ca-
tegoria de Professor Adjunto, nos termos da Resolução nº 03/91 e do
AE Reitoria nº 009/04 e da Lei nº 5343/2008.
Port. nº 192/2010 - Designa MARCIA FERNANDES CASTRO, matr.
nº 7432-8, Técnico Universitário Médio/Programador, para exercer a
função gratificada de Chefe da SEC-CEPUERJ, símbolo FG-03, có-
digo 1036, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 194/2010 - Designa HAROLDO FRANCISCO DA CUNHA,
matr. nº 33233-8, Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais, para
exercer a função gratificada de Chefe do SEAP/CEADES, símbolo
FG-03, código 942, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 195/2010 - Dispensa CIRO MARQUES REIS, matr. nº 32841-
9, Agente Universitário/Assistente Administrativo, da função gratificada
de Chefe da Seção de Secretaria/Morfo, símbolo FG-03, código 2027,
a contar de 01/06/2010.
Port. nº 196/2010 - Designa JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO GO-
MES, matr. nº 6788-4, Agente Universitário/Assistente Administrativo,
para exercer a função gratificada de Chefe de Secretaria/Morfo, sím-
bolo FG-03, código 2027, a contar de 01/06/2010.
Port. nº 198/2010 - Suspende, por 10 dias, no período de 17/05/2010
a 26/05/2010, o servidor JORGE CERBINE, matr. nº 30665-4, Auxiliar
Universitário Especializado/Manutenção, por violação ao contido no in-
ciso VII, art. 39 do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo Decreto
nº 2479/79.

Id: 967941. A faturar por empenho

APOSTILAS DO REITOR
DE 31.05.2010

Port. nº 115/2010 - MARIANGELA DA VEIGA FIGUEIREDO, matr. nº
6029-3 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que on-
de se lê: a contar de 01/04/2010, leia-se: a contar de 05/04/2010.

DE 01.06.2010
Port. nº 308/2009 - HELOISA HELENA GOMES COE, matr. nº
32185-1 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que a
promoção passa a ser em caráter definitivo.

Id: 967942. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 31.05.2010

Processo n° 5254/2010/UERJ - RATIFICO a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
EQUILAB INC no valor de R$ 253.127,50, com fulcro no art. 24, XXI
do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de
Despesas.
Processo n° 5028/2010/UERJ - RATIFICO a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
PERKINELMER DO BRASIL LTDA no valor de R$ 9.360,00, com ful-
cro no art. 25, inciso I do citado diploma legal, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesas.

DE 01.06.2010

Processo n° 5199/2010/UERJ - RATIFICO a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
PROLAB SALES INC no valor de R$ 17.190,42, com fulcro no art. 24,
XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização do Ordenador
de Despesas.

Id: 967779. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATOS DO SUPERINTENDENTE

DE 01.06.2010

Port. nº 200/2010 - Aposenta ADRIANA EMMA UZELAC KANO, matr.
nº 3487-6, Professor Assistente, nível 3, com 40 horas semanais, de
acordo com o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.
Port. nº 201/2010 - Aposenta DALVA PERPETUO PENSABEM, matr.
nº 25557-0, Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais, nível 13, com
40 horas semanais, de acordo com o art. 6º da Emenda Constitucio-
nal nº 41/2003.
Port. nº 202/2010 - Aposenta RITA BARBOSA DOS SANTOS, matr.
nº 25076-1, Técnico Universitário Médio/Técnico de Enfermagem, nível
44, com 32:30 horas semanais, de acordo com o art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003.
Port. nº 203/2010 - Aposenta MARIA DA GLÓRIA DE SEQUEIRA
BAPTISTA, matr. nº 3021-3, Técnico Universitário Superior/ Psicólogo,
nível 54, com 40 horas semanais, de acordo com o art. 6º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003.
Port. nº 204/2010 - Aposenta MARIA DAS GRAÇAS BORGES PE-
REIRA, matr. nº 24199-2, Técnico Universitário Superior/Assuntos Uni-
versitários, nível 54, com 40 horas semanais, de acordo com o art. 6º
da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Port. nº 205/2010 - Exonera, a pedido, ANTÔNIO FRANCISCO DE
ANDRADE JUNIOR, matr. nº 35076-9, Docente/Professor Assistente,
lotado no Departamento de Letras Neolatinas do Instituto de Letras,
do Quadro de Servidores Docentes, da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, a contar de 19/05/2010.

Id: 967944. A faturar por empenho

DESPACHOS DO REITOR
DE 27.05.2010

Proc. UERJ nº 4972/2010 - Autorizo o afastamento do servidor
EDUARDO MUNIZ BARRETO TINOCO, matr. nº 33660-2, Professor
Adjunto, no período de 29/10/2010 a 05/11/2010, para participar do
Congresso da Academia Americana de Periodontia - AAP Anual Me-
eting 2010, na cidade de Honolulu, EUA.

DE 28.05.2010
Proc. UERJ nº 4852/2010 - Autorizo a licença sem vencimentos para
trato de interesses particulares do servidor MARCELO MEDEIROS
CARNEIRO, matr. nº 31536-6, Técnico Universitário Superior/Analista
de Sistemas, com duração de 02 anos, a contar de 01/07/2010, com
base no art. 1º, § 2º do Decreto nº 5146/81 e no art. 8º do AEDA
Reitoria nº 036/98.

DE 01.06.2010
Proc. UERJ nº 4577/2010 - Autorizo o afastamento do servidor ULIS-
SES LEITE GOMES, matr. nº 5543-4, Professor Adjunto, no período
de 31/05/2010 a 04/06/2010, para participar de visita técnica científica
ao Museu de Ciências da PUC, em Porto Alegre; e Museu Argentino
de Ciências Naturais, em Buenos Aires, na Argentina.
Proc. UERJ nº 4579/2010 - Autorizo o afastamento da servidora
PRESCILLA EMY NAGÃO FERREIRA, matr. nº 32451-7, Professor
Adjunto, no período de 22/05/2010 a 31/05/2010, para participar do
110th General Meeting for Microbiolgoy, em San Diego, EUA.
Proc. UERJ nº 4842/2010 - Autorizo o afastamento da servidora
SHEILA CABO GERALDO, matr. nº 33914-3, Professor Adjunto, no
período de 11/05/2010 a 14/05/2010, para participar da V Jornadas de
Historia Del Arte, em Santiago, no Chile.

Id: 967943. A faturar por empenho

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 01.06.2010

Proc. UERJ nº 5353/2010 - Defiro o pagamento do auxílio funeral a
PAULO SERGIO DE PADUA, em razão do custeio do funeral da ser-
vidora MARIA APARECIDA DA SILVA DE PADUA, matr. nº 32977-1.

Id: 967945. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 26.05.2010

Proc. UERJ nº 1993//2008- Ficam fixados, a contar de 21/07/2008, os
proventos mensais do inativo JUAREZ FIGUEIREDO DE ARAUJO,
matr. nº 23990-5, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, aposenta-
do através da Portaria SRH nº 445/2008, publicada no D.O. de
21/07/2008.
Proc. UERJ nº 4034/2008 - Ficam fixados, a contar de 19/06/2008,
os proventos mensais da inativa MARIA JOSÉ DA SILVA PIRES, ma-
tr. nº 26363-2, Auxiliar Universitário/Serviços Operacionais, aposentada
através da Portaria SRH nº 364/2008, publicada no D.O. de
19/06/2008.

DE 27.05.2010
Proc. HUPE nº 276/94 - Ficam retificados, a contar de 19/11/2007 e
de 01/07/2008, os proventos mensais da inativa NARLI MOREIRA DE
OLIVEIRA, matr. nº 25066-2, Auxiliar de Enfermagem, aposentada
através da Portaria SRH nº 089/94, publicada no D.O. de 10/03/94.
Proc. UERJ nº 3835/2008 - Ficam fixados, a contar de 05/06/2008,
os proventos mensais da inativa MARIA DOS REMÉDIOS BRITO
FERREIRA, matr. nº 27049-6, Técnico Universitário Médio/Técnico de
Enfermagem, aposentada através da Portaria SRH nº 318/2008, pu-
blicada no D.O. de 05/06/2008.
Proc. UERJ nº 4447/2008 - Ficam fixados, a contar de 05/06/2008,
os proventos mensais da inativa SOLANGE ALVES ALEXANDRE, ma-
tr. nº 25433-4, Técnico Universitário Médio/Técnico de Enfermagem,
aposentada através da Portaria SRH nº 324/2008, publicada no D.O.
de 05/06/2008.
Proc. UERJ nº 4745/2008 - Ficam fixados, a contar de 12/06/2008,
os proventos mensais do inativo LAELSON DE SOUZA LEAL, matr. nº
23874-1, Técnico Universitário Médio/Técnico de Enfermagem, apo-
sentado através da Portaria SRH nº 329/2008, publicada no D.O. de
12/06/2008.
Proc. UERJ nº 4974/2008 - Ficam fixados, a contar de 12/06/2008,
os proventos mensais da inativa LOURDES PUREZA BASTOS DA
SILVA, matr. nº 30065-7, Técnico Universitário Médio/Técnico de En-
fermagem, aposentada através da Portaria SRH nº 331/2008, publica-
da no D.O. de 12/06/2008.

DE 28.05.2010
Proc. UERJ nº 3853/2008 - Ficam fixados, a contar de 05/06/2008,
os proventos mensais da inativa MARIA DA PENHA TOMÉ FURTA-
DO, matr. nº 26389-7, Técnico Universitário Médio/Técnico de Enfer-
magem, aposentada através da Portaria SRH nº 319/2008, publicada
no D.O. de 05/06/2008.
Proc. UERJ nº 4085/2009 - Ficam fixados, a contar de 05/06/2008,
os proventos mensais da inativa NEUSA FRANÇA DA SILVA, matr. nº
25262-7, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, aposentada atra-
vés da Portaria SRH nº 322/2008, publicada no D.O. de 05/06/2008.

DE 31.05.2010
Proc. UERJ nº 3390/2004 - UBIRATAN JORGE IORIO DE SOUZA,
matr. 30492-3 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em
atividades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos pe-
ríodos de 25/03/76 a 04/07/82, de 05/07/82 a 16/07/86 e de 17/07/86
a 29/06/88, totalizando 4.480 dias de exercício, ficando sem efeito o
despacho de 30/04/2004, publicado no D.O. de 06/05/2004.
Proc. UERJ nº 6167/2008 - Ficam fixados e refixados, a contar de
07/08/2008 e de 03/07/2009, os proventos mensais da inativa RO-
CHELLE VIEIRA ANACLERIO, matr. nº 6657-1, Agente Universitá-
rio/Assistente Administrativo, aposentada através da Portaria SRH nº
491/2008, publicada no D.O. de 11/08/2008.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO ALCÂNTARA GOMES
CENTRO BIOMÉDICO

ATOS DA COORDENADORA
DE 31/05/2010

DISPENSA a servidora Maria Rodrigues Monteiro, matrícula n° 6.071-
5, responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimoniais in-
ventariados pelo DPAT e localizados na Pós Graduação em Biociên-
cias Nucleares - PGBN, a partir de 11/02/2008, INDICANDO como
seu substituto o servidor Marcos Barbosa e Silva, matrícula n° 3.550-
1, a partir de 12/02/2008. (MM32/PPGB).

INDICA o servidor Marcos Aurélio Barbosa e Silva, matrícula n°
3.550-1, responsável pela guarda e conservação dos bens patrimo-
niais inventariados pelo DPAT e localizados no Programa de Pós Gra-
duação em Biociências - PPGBIO, a partir de 28/05/2010. (MM
33/PPGB/2010). Id: 967848. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 002 DE 01 DE JUNHO DE 2010

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais de-
finidas pelo art. 18 do Decreto nº 30.672/2002 e de acordo com o art.
51 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 21.081/1994,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar para compor a Comissão Permanente de Licitação
da UENF, com mandato de 01 (um) ano, os membros efetivos: An-
tonio Luiz Ayres - matrícula nº 00261-8, como Presidente; Silvio Cay-
res Ferreira de Souza - matrícula nº 10.195-6; Edilene Gomes de
Souza - matrícula nº 00650-2 e Ana Paula Antonio Dantier Soares -
matrícula nº 10.458-8; e como membros suplentes: Isabela Leal Ta-
vares, matrícula nº 10.263-2 e Ana Cristina Azeredo da Silva, matrí-
cula nº 00475-4.

Art. 2º- Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado de Fa-
zenda e à Secretaria de Planejamento e Gestão.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2010

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/051.157/2010

PORTARIA REITORIA Nº 003 DE 01 DE JUNHO DE 2010

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A
COMISSÃO DE PREGÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais de-
finidas pelo art. 18 do Decreto Estadual nº 30.672/2002 e de acordo
com o Decreto Estadual nº 31.863/2002, Decreto Estadual
40.497/2007 e Decreto Estadual 42.301/10,

RESOLVE:

Art. 1º- Designar para compor a Comissão de Pregão da UENF, com
mandato de 01 (um) ano, os servidores Ellen Holder da Cruz - ma-
trícula nº 00843-3, como Pregoeiro e Rosângela Barbosa de Almeida -

matrícula nº 10.506-4, como Pregoeiro Substituto; como equipe de
apoio os servidores Lauro Pereira Martins - matrícula nº 10.396-0,
Márcio Toledo Barreto - matrícula nº 10.478-6 e Felipe Mcauchar, ma-
trícula nº 10.464-6.

Art. 2º- Dar-se-á conhecimento imediato da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Rio de Janeiro, à Secretaria de Estado de Fa-
zenda e à Secretaria de Planejamento e Gestão.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2010

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/051.156/2010 Id: 967988. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

DE 01.06.2010

EXONERA, em face do término do mandato, WANIA AMELIA BEL-
CHIOR MESQUITA, matrícula nº 10.650-0, a contar de 06 de junho
de 2010, do cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Centro de
Ciências do Homem - CCH, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência e
Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Proc nº E-26/051.152/2010.

NOMEIA WANIA AMELIA BELCHIOR MESQUITA, matrícula nº
10.650-0, para exercer, com validade a contar de 06 de junho de
2010, o cargo em comissão de Coordenador de Curso, símbolo
UENF-6, do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Centro de
Ciências do Homem - CCH, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência e
Tecnologia - SECT, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada pela própria. Proc nº E-26/051.152/2010.

Id: 967985. A faturar por empenho

Proc. UERJ nº 5325/2010 - GLAUCIA CAMPOS GUIMARÃES, matr.
33921-8 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado em ati-
vidades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social, nos pe-
ríodos de 19/11/85 a 21/02/86, de 03/03/86 a 02/10/86, de 01/08/95 a
02/08/95, de 01/01/96 a 29/02/96 e de 01/01/97 a 18/09/97, totalizan-
do 632 dias de exercício. Id: 967947. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO
DESPACHOS DO REITOR

DE 02.06.2010

Processo nº E-26/050.377/2010 - HOMOLOGO a Licitação na modalidade Carta Convite nº 003/2010,
referente à Permissão de Uso de espaço no Centro de Convivência 2, para exploração de Papelaria,
para atender ao corpo docente , discente, funcionários e visitantes, cujo objeto foi adjudicado pelo valor
total de R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais) à empresa L M F dos Santos Lopes ME.

Processo nº E-26/054.040/2008 - FICAM os servidores, abaixo relacionados, enquadrados no Nível, Faixa
e Padrão correspondentes, de acordo com avaliação dos processos de progressão diferenciada, realizada
pela Comissão Central de Carreira Técnico Administrativa, aprovada pelo Conselho Universitário em
18/12/2009, conforme Portaria UENF Nº 009/2008, de 17/10/2008 e Lei nº 4.800/2006, de 30/06/2006.

MATRÍCULA NOME NÍVEL FAIXA PADRAO
10423-2 LIDIA SOARES DOS SANTOS B VI 5
10371-3 PAULO SERGIO LOURENÇO DA SILVA A III 5

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 20.04.2010

PÁGINA 17 - 2ª COLUNA
DESPACHOS DO REITOR

DE 19.04.2010

Processo nº E-26/050.709/2010 - VERA LÚCIA DEPS
ONDE SE LÊ: ...sem ônus para o erário público estadual.
LEIA-SE: ...com ônus para o erário público estadual.

Id: 967987. A faturar por empenho


